Formula actionis Serviana vera vel
quasi.

1. Kläger sagt wahr seyn/ dass er sein eigen Hauss zu N. gelegen dem betragten Titio Jährlich vmb 300. sior. verlehnt.

Item wahr/dass Titius in solche Behausung zweeme Kas- ten von jessigen Haussgeräth so sein eigen/ gebracht/ vñ bis- her darina behalten.

3. Aber wahr/ quod in vecta & illata in domum vel prædium urbicum Domino prædi promiccede tacite obligata sint, vel in vera serviana,

4. Aber wahr/dass betragter Colonus ,als er auff Klä- gers Gut gezogen/Kläger alles dasjenige/ das er darauff gebracht/ härtlich zum würtzlichen Unterpfand aufdrück- lich

80 lich verschrieben per textum in l. 4. 5. in quibus causis pignus facit.

Bittet derwegen Kläger Beklagten anzuhalten / daß er Klägern die auftstehende Zins gütlich verrichte / vnd in dessen Verweigerung bittet Kläger ihm die articulirte Vne terpfandt einzuräumen / vnd dann ihm Währschafft zu machen/bis so lang er seines Aufstands zu gnügen bezahlt.

AD CAPUT. XXVII.

De Proces. jud. novo.

In præcedent. 2. capitibus hucusque de materia actio num instituendarum dictum est: quod ad vocato summe utile furum puto: nunc ad formam accedemus judiciorum, hoc est, ad modum quo unaquaque actio obser-vatis solenibus hodierai processus in judicium deduci possit, id quod procuratorum est proprium: et si ratione usu, quem singuli termini eorumque clausulae suppeditant, etiam advocati huic respicere cogantur. In hoc vero capite agitur de actionis editione, hoc est, ut hodie appellamus von Außbringung der Proces vnd Ladung: nam hic verum est, quod vulgo dicitur, de mercenatio judicis officio Wo kein Kläger ist/ daist auch kein Richter l. rescriptio 6. 8. si quis accusatorem de manu. Et honor. Et de manifesta 2. q. 6. c. 1. Ex de accus. Itaque omnes causa ab actionis editione incipiunt. Modus impetrandi processus quos liber duplex est, vel per viam supplicationis, quæ sola usurpari potest in mandatis & aliis remediis extraordinariis impetrandi: vel per libellum actionis, hoc est, daß man also bald zu Außbringung der Proces articulirte Klage oder summarie petitioni im Gericht eingebe: quæ posterior via in omnibus actionibus ordinariis magis frequentatur, idque propter hoc compendium, daß der Beklagte deme dare mit der Citation, der eingebrachten Klags Copia zugeschickt wird/ in termino parendi, als bald entweder item contestiri, oder per modum exceptionis dilatoria gegen den angestellten Proces handlen müß. Et posterior quidem modus facilius est, semperque proces-

sus

sus decernuntur, nisi forte ex narratis libelli notoria pe-
 tentis iniquitas, vel quod causa non sit appellabilis appa-
 reat. Hanc per querelam judex imploratus regulariter
 officium impetrari cogitur, idque in citationibus innuit
 usi: at hæc clausula: *Dennach wir aber einem jeden auss*
ansuchen zu Recht zuverheissen schuldig vnd geneigt. In ca-
 sibus tamen quos dixi, etiam ex officio judex processus
 denegare potest, tanquam jurisdictione non fundata, ita-
 que illis casibus, subserbitur. Seind die Procesz in consi-
 lio abgeschlagen 23. jan. Prior vero modus impetrandi
 processus per viam supplicationis aliquanto est opera-
 fior, nam sèpè periculum in mora est, vel alia sunt quæ
 auxilium judicis desiderant. Etiamen causa non pati-
 tur, das man ein weitläufige Klage anstelle / oder sich so
 fern mit Gegentheile einlasse. Itaque hic generalis illa regu-
 la locum habet, quod oporteat formaliter supplicari, si
 quis velit impetrare processus. Formaliter, hoc est, ita ut
 ipsum factum super quo impetrans conqueritur, & jus ex
 ipso resultans, tanquam medium concludendi apte ad
 conclusionem accommodetur. Ita formaliter super mandato
 ex constitutione pignoratiōis supplicatur tum quā-
 do jus illius constitutionis ex facto narrato ita resultat,
 ut appareat ei constitutioni locum esse, itemque in cæte-
 ris. Secundo conclusionem supplicationis necesse est di-
 fertè exprimere, quale mandatum vel quales processus
 petat, in tantum, ut ex ipsa narratione judici constaret,
 super hoc vel illa constitutione mundatum decerni pos-
 se, tamen si illud ipsum mandatum in specie supplicans
 non petierit, judex non decernit. Itaque hoc casu, si sup-
 plicet, in conclusione defectus sit, tale decretum subhibi-
 tur, seindt Procesz gebetener massen abgeschlagen. unde in-
 telligitur, hoc casu processus impetrari posse, se vel aliud
 extremum ad concludendi medium inseratur, vel saltē
 formaliter inseratur. Vide ord. Cam. part. i tit. 22. § 1. ibid.
 addis Cisneri. Atque ratio cur clausula salutaris, hic cum
 effectum operari non debeat, quem operaretur in libello,
 innuitur. In dem visitations Abschœdt Anno 51. §.
Dennach zum vorigen / ic. quia processus ex illa
supplicatione quasi extrahendi sunt, quod fieri non

possit nisi supplicatio formalis plane sit , vide *Cisner. in addit.* Hæc in genere de praxi supplicationem notanda. In quibusdam tamen processibus impetrandis propter aliam causam fieri solet , ut processus denegetur , etiam si formaliter supplicatum fuerit. In hoc genere primo est processus ex l. diffamari , in quo decernendo præter formalitatem , supplicationis requiritur , ut diffamatio super quæ processus pertinet , saltem summarie judici sit cognita ordin. *Camer. part. 2. tit. 25. ibi.* das Cammer Richter/ie. Der diffamation halben schriftlich oder durch andere Gläubige Bekundt informiri seyn sol. Adde den visitations Abscheidt Anno 31. ibi. Dass Cammerrichter keinen Procesß ex l. diffamari sine aliqua causa cognitione erkennen solle. Ratio est , quia remedium istius legis est contra regulas juris communis in l. un. C. ut nemo invitus *Gail. 1. obs. cap. 9. num. 4.* Secundò quando quis de denegata vel dilata iustitia conqueritur : quo casu superior judex tum demum processus decernit , cum de iustitiae denegatione vel dilatione constat. *Ordin. Cam. part. 2. tit. 26 ibi.* Das Recht kündlich versagt oder vergangen. Illud communiter placuit , judicem , si tet requisitus justitian administrare noluerit , justitiam denegasse videri. Der Supplicant aber muss dessen Schein haben cuius observations ex jure communi hæc est ratio , quod nemo presumatur immemor æternæ salutis , adeoque judex , qui ex officio & vi juramenti iudicare tenetur , non presumatur eam denegasse , nisi id probetur *Gail. 2. obs. 28.* Huc pertinent duas peculiares actiones. Primo discrimen processuum qui decernuntur super denegata iustitia , & qui decernuntur super illata iustitia ; illo casu decernuntur in processus , qui decernerentur si causa mansisset apud iudicem inferiorem ; altero vero casu decernuntur promotoriales ad iudicem differentem , quibus nisi parcat , causa ad superiore iudicem devolvitur. *d. cap. 26. §. final. Mynsing. de cent. 2. obs. 24. inf.* cuius rei ratio ex iure communis hæc est : quia posteriore casu iudex inferior iam cœpit iudicare , adeoque ira nude ab eo causa auferri nequit Altera observatio specialis est , nempe quando

do Comites & alii qui se se mutuo convenient, vermodg der Auftrag/consernent in iudicem principem, iisque ultra mensem differat nec causam tractandam suscipiat. Eo enim casu mense elapso ipso iure privilegium instantiae primæ, vermodg der Auftrag expirat. Vid. Mys. cent. 5. obser. 82. Et diserto ordin. Cam part. 2. tit. x §. ult. vers. Es were dann Sach/ie.

AD CAPUT XXVIII.

De Citatione.

Itaque denegatis processibus nihil quætitur amplius: isdem vero decretis decernitur simul citatio, cuius substantialis pars est commissio iudicis, ut recte docet Gail. lib. 1. obser. 48. num. 12, etiam si hoc neget Clarus §. fin. quæst. 31. vers. unum. Loquimur autem hic de citatione judiciali tantum, quæ regulariter sit, ut diximus ad instantiam supplicantis, ubi primo Procuratoris officium est, ut proxima audiencia post exhibitam iudici supplicationem sollicet, quærendo, Ob die gehettene Proces er kandt seyn oder nicht/vnd wann dieselbige erkandt / daß er bei dem Canzler oder Hossgerichts Secretario anhalte / dieselbige förderlich abgehen zu lassen: Porro quæ de formulis citationum elegantur disputantur, ea ad expeditionem personarum iudici ministrantium magis pertinent quam ad postulantem procuratorem. Itaque hic studio prætereuntur: de quibus tamen videri potest Gail. 1. obj. c. 48. Et aliquot. seqq.

AD CAPUT XXIX.

De Libello.

Quomodo processus omnes impetrantur, ex præcedenti discursu liquet: sequitur ut videamus quid in primo processus termino agatur (terminos autem vocamus illos ipsos dies, qui designatione iudicis ad procedendum

dum in unaquaque causa deputantur, & si substantiam iudicii respiciamus, iuxta ordin. Cam. sunt 12. dies, quamvis, quando ulterius de aliqua incidente vel substantiali quæstione disceptatur, postea punctus nominatur.) Est autem primus terminus qui vel in citatione ipsa præfixus, vel à tempore insinuatæ citationis iuxta stylum unuscuiusque iudicij in diarium iudicis refertur. Prius illud usurpatur, quando plures citandi sunt dissimilis in locis forte domicial habentes: tum enim in citatione statim dies nominatim exprimitur isque collocatur i: a laxe ut interea temporis in notitiam omnium citandorum citatio commode pervenire possit. Ordin. Camer part. 3 tit. 12. §. Als auch brauch ic. posterius vero usurpatur tum, quando citatione adversus unum tantum vel adversus plures in eodem loco degentes dirigitur eaque est Spiræ dies 30. post insinuatam citationem. Unde in citatione hæc verba inferuntur: Wir gebieten dir/ daß du nach überantwortung dieses den 30. nechsttunstig/ oder da der selbige mit ein Gerichtstag seyn würde/ den nechst Gerichtstag folgends erscheinest. In nostro dicasterio terminus ille, 6. Wochen/ vnd dren Tage/ alias convenienter, circa insinuationem etiam notanda est differentia. In Camera fere parti citatæ originalis citatio non relinquitur, sed ostensio originali copia cum executione relinquitur. Et originalis citatio postea in termino parendi reproducitur, idque maxime wann der Cammergerichts Boten Procesß exequirn, de quo vide plene ord. Cam. p. 1. tit. 30. & aliquot seqq. quamquā quoties notarii processus insinuant, quod tantum possunt facere ii, qui Spiræ sunt immatriculati, etiā soleat ipsa originalia partibus relinquere, & super executione instrumenta facere, quæ loco citationis reproducantur vid. part. 1. ord. Camer. tit. 39. § fin. ibi: Auf das zugestellte Original oder Copieh. Ita E. insinuat processibus ad minimum, ubi citatio non reproducitur, ut in hoc dicasterio, nuncius relationem suam in scriptis ad acta referre solet, quæ nominatur relatio Cusoris, & ad quam postea Procurator actoris qui impetravit processus loco reproductionis sese refere solet. Jam igitur videamus, quid in

in primo illo termino utrinque procuratores causæ ad protocollum dictare debeant, idque vel generaliter possit fieri quatuor casus distinguendi sunt. Primus casus est, quando actor ipse in termino in citatione præfijo non compareat, & impetratos processus repetit. Tum enim terminus habetur pro circumducto & reus absolvitur, non quidem à causa, das ist nicht als daß Kläger / wann er wolle/nicht auch nach der hand möge Proces gegen ihu in solchen Sachen aufzubringen. Sed ab instantia, quam citatio illa si reproducta fuisset, potuisse, operari würde von diesem Gerichtszwang absolvirt. Quid vero si reus nolit sese novis processibus fatigari? Eo casu non tantum post factum proclama, & tres subsequentes iuridicas elapsas, petere absolutionem à citatione, sed etiam si velit absolviri à causa, potest in contumaciam actoris procedendo litem negative contestari, & in causa principali procedere. Confert ad hanc notabilem doctrinam eaque scribit Gail. lib. 1. obs. 59. Myns. cent. 2. obs. 64. & obs. 67. Wurms lib. 1. obs. sit. decitat. obs. 22. In causis tamen appellationum si neuter litigatorum in termino compareat, absque nova citatione proceditur. Idque notandum est procuratoribus appellatorum, hoc est, denjenigen welche in secunda instantia rei sunt, ut petant terminum pro circumducto haberi, & se ab instantia absolviri; illud vero inter Gail. & Myns. non convenit, si actor legitimè comparuerit, vel procuratorem miserit aut iterum citatus & non in termino primo compares faciat, ut terminus pro circumducto habetur. Negare videtur Gail. d. observ. 59. idque secutus videtur Myns. cent. 4. observ. 65. vers. si vero actor. At hoc ipsum affirmat alibi Myns. cent. 4. obser. 65. in fin. Et pro hac sententia memini iudicatum esse in dicasterio nostro in causa *Jost Löschen contra Curt Heuers Erben*, itaque in hoc casu Procurator rei sic soleret dictare.

s. Martii N. D. erscheint zu heut angesetzten Termin gehörsamlich. Dieweil aber an Seit des Klägers niemand die impetrirtē processus reproduciert nach erscheinens Begehre/ So hätte er Verlagten seinen Principalen cum refusione expensarum ab instantia zu absolviren, vel Spiræ,

proclama zu erkennen. Proclamato statim decreto si tribus proximiis iuridicis nemo compareat, ita fertur sententia, &c. Ist der Termin der aufgangenen citation hiermit pro circumducto gehalten, vnd Kläger Beklagten in solches Termin Untosten verdampt.

Secundus casus in hoc primo termino considerandus est, ut dicatur quid agendum sit sive dictandum ad protocolum à parte actoris impetrantis processus. Formula itaque generalis hæc est: D. N. zeigt an, demnach aufzuhalten seines Principali aufgangenen wehrenden processus (hic in specie nominandi sunt processus, sive genus actionis saltem implicite) wider N. N. Beklagten; so erscheinet er krafft Gewalts (hic nota, si esset procurator ad omnes causas, tum dicit, krafft gemeinses Gewalts (dessen er copiam in diesen actis übergebt, repetit die aufgangene Proces, dervi insinuation oder execution halten er sich ad relationem cursoris referiri thate; vel spiræ: reproducit die aufgangene Proces cum executione (de cuius diversitatis ratione dictum est superius.) Wer nun mehr Gegenheils erscheinens vnd handlens gewärtig. Additur, etiamsi mandatum generale in prima causa producitur, vel si mandatum speciale in quacunque cœla producitur, Bitt Gegenheil ad agnitionem mandati anzuhalten. Quid ergo, si procurator sub cautione de rato construtus sit, mandatum tamē nondum habeat? Et quidem ord. Camer. actorem in primo termino, reum in secundo, mandatum producere iubet part. 3 tit. 12 §. So viel dann das Dritte & seqq, ne tamen partibus invitis termini pro circumductis habeantur; ideo in defactum mandati, uterque procurator de rato cavere cogitur, nostri appellant Bestandt leisten d. tit. 12 §. Im Fall aber tot. tit. ff. rem rata haberi. Itaque tum sic dictatur ad protocolum. Demnach er in der Sachen angesprochen worden zu dienen, so were er verbetrig de rato zu cavir vnd hiernechst gnügsamt mandat einzubringen; bâte sich ad cavendum auf vnd anzunehmen. Adeo ord. Cam. part. 1. tit. 21. Et plurimos visitationum recessus ibidem a Cisnero additos. Ultimo addendus est casus, quando constitutio facta est apud acta,

acta, tum enim pro legitimatione sic dictandum: actor
erholet pro legitimatione sua personæ die apud acta be-
scheinete constitution, deren Schein dem Gegenheil ada-
gnoscendum hiermit überreichen thut/se. Hæc in casu se-
cundo à parte actoris, in hoc termino incidere possunt.
Tertius casus est, quando à parte rei nemo comparat.
Tum enim, ne iurisdic̄io iudicis quæ semel cœpit, teme-
re expirat, in contumaciam nihilominus actor procedere
potest, ubi differentia est inter iudic. Spir. & alia iudicia
inferiora. Spiræ enim, hoc actor ita dictat. Demnach
Gegenheilungchersam verbleibt/ so accusirt er dessen con-
tumaciam,bit vermög der Ordnung gewöhnlich zu rüffen.
Proclamato illo statim decreto, tres proximæ iuridicæ,
vel hodie auf correction durch gemeinen Bescheidt in
Anno 74. ergangen/ sex proximæ iuridicæ reo adhuc
conceduntur, antequam pro contumace declaretur.
Elapsis vero illis tribus, vel hodie sex iuridicis, tres sunt
viae procedendi in contumaciam. Prima in causis fractæ
pacis das manauß der Acht handelt/cum delictum est no-
torium, ut in causa Nürnberg. Item der Bischoff contra
Margraff Albrechten Anno 1554. Secundo agi potest ad
immissionem bonorum ex primo decreto, idque ex sen-
tentia Dd. in praxi recepta in realibus actionibus maxi-
me obtinet. Tertio omnium communissima est via in
contumaciam rei procedere in causa principali.
Atqui dices hoc sit reo absente & ignorante? Resp.
in eum finem citationi inserit hanc clausula
finalis, quæ omnem excusationem ignorantiae ex-
cludit, & presumptionem contumacia inducit, daß du
erscheinest oder nicht/ so sol aufs deß Schorsamen theils an-
rufen nichts desto weniger ferner ergehen was rechtest/vid.
ordin. part. 3. tit. 42. per totum. Atque hic postremus ca-
sus in inferioribus iudiciis, quantum ego memini, sem-
per frequenatur, etiamsi etiam ad immissionem bono-
rum necessitate ferente agi posse existimem. In inferiori-
bus vero iudiciis, cum tertia illa via procedendi in con-
tumaciam observatur, sic dictari solet ex ord. Cam. p. 3. d.
tit. 42. §. wo aber der Kläger / re. in quidem ut proclama

nullum peratur, sicut Spiræ fieri antea diximus. Dieweil der Beslagter vngehorsamb verbleibet / so accusier ich sein manifestam contumaciam, bitt ihn pro contumace zu erklären. Auch in Gerichtskosten desz heutigen Tagwartens zu verdammen vnd dann in contumaciam auf disceits eingebrachte Klage den Krieg Rechtens vor befestiger/ vnd die articulos pro confessis anzunehmen / vnd siellers zur Erkäntniss. Ita quidem semper dictari solet & ad iudicis interlocutionem referri. Ceterum si citatio prima fuerit vel etiam secunda , ne quis ullo modo se gravatum contendere possit, ita fertur inter locutoria: In Sachen N. contra N. ist Doctor N. Begehr noch zur Zeit abgeschlagen/ (si præcesserit una citatio) actioz Ladung hiermit erkandt si bina præcesserit citatio, tum interlocutoria sententias additur præjudiciū, hoc modo. Ist zu allem Oberflüß die dritte Citatio erkandt / mit dero gewissen Verwarnung/ der Citirte abermals vngehorsam lassen bleiben würde / das in seinem Vngehorsamb der Krieg Rechtens vor befestigt angenommen werden sol / vnd ferner geschehen was recht ist.

Iam hinc & quidem in termino tertio citationis non comparere reum , tunc ita dictat procurator actoris, Demnach der Citirte auss seinem vngehorsam beharret / so betlage ich seine plusquam manifestam contumaciam, vnd dieweil das dem letzten Bescheidt angehangtes præjudicium nunmehr pur sicirt, so bittet Actor sich dabei zu manutinen, vnd nunmehr litem ex officio pro contestata anzunehmen. In hoc tertio casu in iudicio Cam. res pervenit in peculiarem ordinem causarum. Die letzten Umbfragen contumaciariū, de qua vide seorsim part. 3. ord. Cam tit. 10.

Ultimus casus & quidem frequentissimus eorum quæ in hoc termino occurrere solent est, quando reus citatus in termino prædicto compareat, & postea quando procurator actoris processus suos ut ante diximus , reproduxit, ita ferè dictati solet : D. N. im Nahmen desz Citirten erscheinet zu heut angesetztem termino gehorsamlich/ vnd pro legitimacione seiner Person übergibt Gewalt vel copiam gemeinses Gewalts / vel repetit die apud acta beschéhene constitution, vel wer de rato Σ cayirn verbetig / hält sich darzu

dar zu zulassen / vnd krafft solches Gewalts / vel krafft gelei-
 ster caution protestirt er nomine citatorum soleonite-
 de non consentiendo , nisi quatenus & in quantum tene-
 atur de iure , quæ clausula propter duas speciales causas
 adhibenda est , etiam cum forte non uti volumus exceptio-
 nibus dilatoris . 1. quia si reus sine hac protestatione
 compareret non posset in competentiam iudici oblige-
 re , quia per illum actum comparendi videtur iurisdi-
 cionem iudicis prorogasse , pro quo alias est ioris prasum-
 ptio , arg . L. 17. ff dejurisdi . Deinde si simpliciter diceret , se
 non consentire in iudicem , tum pro contumace habere-
 tur , nam in dubio etiam iudicem in competentem quis
 adire & incompetentiam allegare tenetur , vide pulchrè
 Gail . 1. observat . 48. num . 24.) vnd krafft dessen solcher pro-
 testation übergebeich diese Exceptiones fori declinatorias
 sive dilatorias . Nota ferè semper aliquid ad differendum
 in hoc termino proferri , quia exiure communi exceptio
 dilatoria ante litem contestaram est proponanda : talis au-
 tem est recusatoria iudicis , Gail . 1. observat . 35. Mynsing.
 cent . 3. obseru . 63. & cent . 4. obseru . 59. Item exceptio cautio-
 nis de qua Gail . 2. obseru . 47. Mynsing . cent . 2. obseru . 1. &
 aliquas enumerat Zangerus in tradit . tit . de except . dilator .
 partizione hoc modo velcriter facta , procurator acto-
 rum ita dictat : D . N . nahm der Citirten erscheinen extra
 protestationem utiliter an / bathe sonst alles vorbringens
 copiam vnd terminum procedendi , vel in Camer . Zeit der
 Ordnung . Tu iudex in inferioribus iudicis assigat ter-
 minum intra mensem vel circiter verbi gratia 23. April
 Zeit der Ordnung Spiræ hodie regulariter tempus est sex
 mensium , nisi forte in causis fiscalibus vel summatis sint
 menses sex vel quatuor , quod sœpe mutatur . Quod si
 statim sine exceptione dilatoria eventualiter litem con-
 testari velit , licet ei hoc facere , idque secundum formulam
 praescriptam in ord . Cam . p . 3 . tit . 13. iuncto memoriali Anni
 76. s . Auf das sonderbare . Itaque priori casu ita dictabit
 procurator rei . In Nahmen der Citirten animo litem
 negative contestandi , binich der Klag nicht geständig /
 (ita negativè litem contestamur) velbinich der Klag in-
 massen dieselbige vorbracht nit geständig (quæ itidē est ne-
 gativa

gativa litis contestatio) bitt sie die Citirten cum refusione expensarum zu absolviren. In secundo casu ita fere dicatur. Ich bringe ein diese Exceptionem dilatoriam cum annexa eventuali litis contestatione, bitte einhalts/usus huius rei est in eo, cum quis causam sui clientis promotam velit ut etiam tam iudex forte exceptionem dilatoriam reiecturus est, tempus tamen non inaniter effluat, quia tantum eventualis illa litis contestatio in puram resolvitur. Procurator autem actorum hoc casu petit copiam & terminum procedendi. In illo termino contra exceptionis dilatorias affert replicas vel statim conclusiones: atque in illo puncto utrumque disceptatur, donec sit conclusum. Atque tandem si iudex exceptionem dilatoria reiiciat, ita fertur interlocutoria: In Sachen N. contra N. Beklagtem seine Exceptiones dilatoria hiermit von Rechtswegen bekommen/vnd die in eventu geschahene litis contestation pro pura acceptirt, vnd dem Kläger zu ferner Handlung Zeit der Ordnung/ vel nominatus terminus angezet. In primo autem casu quando pure litem contestatur, quomodo procurator porro dicter dicemus postea. Atque haec, quantum ego meminisse purem, omnia ea sunt, quae in primo hoc termino procuratori in iudicio sub manu venire solent: nam quod clientes interdum pro re nata aliquid ad patronos suos deferunt, quod ad protocollum dicteretur, in inferioribus maxime iudicis, id non tam artis est quam casus incidentis. Item est & ea differentia inter iudicium Spirensse & iudicia inferiora, quod Spiræ exceptiones semper dantur in scriptis: in inferioribus vero iudicis ipsæ Exceptiones sive merita causa ad protocollum dicantur, quod si ordinem sequamur Cameræ, pœnam meretur, ut appetat exp. i. ordinat. tit. 52. Haec ergo de primo termino, in quo quia ferè libellus primum exhibetur, vel si cum citatione transmissus est, contra eius ineptitudinem interdum excipitur, idē remissivè sicut haec tenus procuratores ad hunc terminum instruximus, ita nunc etiam advocatos circa requisita libellorum rem sive instruamus. Debet ergo libellus esse talis, ut causa

causa actionis inde liqueat, quæ est duplex, proxima & remota. In reali quidem sufficit exprimere proximam causam: in personali necesse est etiam causam remotam exprimere. Nomen tamen actionis hodie nemo edere cogitur, vide Gail. 1. observ. 61. Item, non debet esse libellus obscurus, de quo vide Gail. dsloc. 1. observ. 62. obscurus est, cum ex facti narratione ius delictum non resultat. Tertiò conclusio nullatenus omittenda est, ex qua si saltem implicitè ius actionis resultet, libellus in dubio sustinetur. In criminalibus tamen sola facti narratio sufficit, teste Gail lib. 1. observ. 61 num. 18. Item speciale hoc est, quod tempus ac locus delicti exprimendus est Gail 1. observ. 64. num. 12. Et Mys sing. cent. 2. observ. 32. Cætera de clausulis libellorum ex textu autoris satis constare possunt, quibus adde quæ dixi ex iure communipart 1. disput. 4. infin. Hic obiter notanda est difference processus Spirensis & consistorium Saxonicoium: Spiræ enim fere semper non tantum libelli sed etiam exceptiones & alia per modum articulorum proponis solent, idque propter commodum responsionis unde cum contra mandatum excipitur, exceptiones illæ nominantur exceptiones. In consistoriis vero Saxonici in tantum articulati libelli reiiciuntur, ut etiam si pars adversarii nihil opponat tamen non valeant, ut disette reperiit Augustus Elector in suis Nov. constit. part. 1. tit. 2. Porto libelli ineptitudine obiecta atque ita perempita instantia, omnia acta illius iudicij pereunt, exceptis iumentis probatoriis, das ist/man muss/ so viel die andern termino belanget/ ganz von neuen handlen/ allein so vielleicht Zeugen verhören oder brifliche Urkunden eingeben sen/dieselbigen können herhach per modum remissionis türzlich repetiri werden. vid. Gail. lib. 1. observ. 67. num. 3. & passim illo capite. Forma interroquendi in casu inepti libelli duplex est, una cum error est crassior & cum malitia coniunctus hoc modo: In Sachen N. contra N. ist die einbrachte Klage von Amtswegen verworfen. Der Beklagte von abstania absolviret, der Kläger ihm in die Gerichtskosten doch Richterlicher messigung vorbehalten fällig erkannt/ mit dem
Un-

Aushang / daer auff andere weise förmlich sein suchen vorbringen würde / daß solches gehört / vnd ferner geschen sol was recht ist.

Alias brevis sic : In Sachen N. contra N. ist zu Recht Bescheid / Wölle Kläger förmlicher als noch geschen / klagen / sol er gehört werden / &c. Cō: on dis loco ad huius capitatis notata & hoc adiiciendum , quod sere in modum exceptionis dilatoria in foro usurpatur si sit omissum , si media concludendi sive merita causa sece referant sive fundent super aliquo instrumento , consultum est illud ipsum una cum libello & reo & iudici exhibeti: reo qui- dem quo ad illam partem quæ ad rem præsentem facit , verbi gratia ein extract oder einzelich Stück : Judici vero totum instrumentum propter rationem L. incivile ff.d. II. quæ vero ad causam incidenter tantum pertinent , ea quis edere adversario non tenetur , ut recte docet . Gail. I. obs. num. 8 10. commune ait Fichard. in addit. ad Villalobum lib. I. num. 81. Hoc casu ergo procurator rei sic solet dictare: Demnach die angemasse Klage sich bey dem &c. articulo , auff ein Testament / vel instrument , vel Heyrath notel vel simile quippian ziehen thut / Dem Belagten aber dessen Einhalt ohnbewußt / Als bittet er Klägeren ihm solche Instrument Eopenlich mitzuteilen / weiß sich / ehe solche geschicht mit Gegentheil nicht einzulassen. Hic si tres sit dubia vel magni præiudicii , sēpe contingit , ut in hoc punto quem editionis vocamus , actor replicet , reus du- plicet , adeoque utrinque concludatur & ad iudicis interlocutionem submittatur. Illud peculiare hodie & obseruandum in processu ex l. diffamari , quod reus diffamatus in iudicio semper potest petere copiam supplicationis mit welcher Supplication der Actor ihn diffamirt hat / auff welche Supplication der Actor solche Procesz aufgebracht hat : quod cum plerunque actores recusent facere , etiam de eo ultro citroque disputatur , atque interea quasi dilato iudicio principali , tempus illud cedit accusato , daß er auff den Fall ihm die aufgebrachte Procesz nicht möglich zu hintertreiben / desto besser sich unterdesse mit seiner Klagen in causa principalit können gefast ma- chen. Atque haec cautela in tantum procedit , ut etiam si reus

reus prius exceperisset, & super illis exceptionibus actor conclusisset, adhuc copiam illam petere possit: qualiter ego eam obtinui in causa der Erben von Drff/ contra N. 7. Julii, Anno 92. Ratio ex iure communi, cur hoc semper obtineri possit. desumitur ex rubr. Etat. tit. C. ut nemo multum agere cogatur, & quia ad processus illos obtinendos, necesse est summarie iudici de diffamatione constare, teste Mynsing. centur. 3, obseruat. 78. Interest ergo rei ut sciat, quomodo de diffamatione iudici constet nec ne. Modus dictandi ad protocollum idem est qui supra, mutatis mutandis. Externa porro requisita libellorum ita ordine, usitato curia styllo ordinantur. Primo nomen actoris & rei modo. Als in Sachen N. actoris contra N. reum Proces vnd Ladung aufbracht / erscheinet darauff Kläger actor, überigt gegen gebachten Beklagten articulite Meynungen/ als libell. proximè sequitur clausula quæ libellum modo, qualitercunque ex conelusione ius perentis appareat, sustinere solet. Nicht in gestalte eines zierlichen libels, sondern allein in schlechter/jedoch warhaffter Erzählung der Geschichten/ vel allein petitionisweise/ pergit perinde reum iuberi item contestari & respondere secundum iura. Bitt darauff Beklagten den Krieg Rechtens zu befestigen/ auch/ vt postea qua in rationibus negaturus sit reus, dicit se probare velle, ubi clausula de remotione superflui, his verbis cocepta: Was als dann vermeint werden wi/ erhebt sich Actor nothdürftigen zu erweisen/ non tamen adstringendo se ad superflium, de quo solem iter protestatur. Cuius clausula effectum prolixè examinat practica Ferrat. in forma libelli actionis realis. Hinc transitus fit ad narrationem hoc pacto, vñ vermittelst solcher protestation seqz vnd sagt er: sequitur narratio facti per articulos distincta, eaque in singulis a, actionibus concludendi mediis adhibitiis instituenda, de quibus proxime dictū est supra. Post facti narrationē subiicit conclusio quæ itidem uniuscuiusque actionis natura ita fieri debet, ut ex ea appararius actoris ex facto resultare. Post conclusionē vero adduntur hæc clausulae,

Bitt

Bitt den Beklagten zu verdammen vnd darzu anzuhalten/ quod ex mente Jasonis verius est contineti in petita condemnatione contra Bartol. Item, In dem oder was sonst nach gestalt dieser Sachen/ nobili iudicis officio tam coniunctim quam divisi, sive etiam alternativam sive subordinatim implorato, gebeten hette werden sollen/ wil er hiemit gebeten haben. Cuius clausula sane usus magnus est in multis casibus, verbigratia si mutuum petitum si & usuræ omisse: vel in actione hypothecaria, si petitum sit debitum solvi, & omissum sit rem obligatam tradere Gail. 1. observ. 62. num. 7. Mynsing. cent. 2. obs. 42. Tandem illud nunquam omittitur, Ewer Adelich Richerlich Ampt bestes fleisses anrussend. De subscriptiōnibus libellorum quesitum est, quæ sunt in illam clausulam salvo iure morandi, addendi, corrugandi, vel generalis, mit vorbehale aller Rechtlichen Nochturff. Usu sane receptum est, ut hoc nunquam omittatur imo præter ius etiam commune clausulam aliquid operari tradit, Gail. 1. observ. 51. num. 9. & Wurmser. lib. 1. tit. 9. observ. 3. quod negant Welenb. & Donell. in §. 34. Inst. de action. idem que fuit Vacon. à Vacuna 6. declarat. 89. nu. 4. adde Gail. 1. observ. 74. num. 4. & seq.

AD CAPUT. XXX.

Interpræparatoria iudiciorum numeratur primo loco contumacia, non omnis, sed ea tantum, quando citationi legitimè executæ non patetur, vel à parte actoris (quo referendus est casus tertius capituli præcedentis) possit etiam contumacia post item contestata intervenerit, idque ab utraque parte quando in quoconque termino unus litigantium non agit quod agendum est, atque alter in dilationem non consentit. Tunc enim accusatur contumacia eius, qui non ut debeat legitime procedit: sed hæc impropre vel tantum generaliter est contumacia. Quia vero inter tres illas vias, quibus in contumaciam proceditur, est etiam missio in possessionem, ideoque eo respectu de primo & secundo decreto ab autore actum est,

est, quo casu ita sere ad protocollum dictati soleret.
D.N. reproducitur (hic repetiret) die aufgangene Proces
vnd Ladung vnd dieweil der citire aber mahl vngehorsam
verbleibt/ seinem Principalu aber vngelegen sich also vmb-
treiben zu lassen/ so bittet Actor ermelten seinen Principa-
len in des Beklagten Güter per primum decretum zu im-
mittiren vnd übergibt diese petition Schrift promissione
in possessionem ex primo decreto.

Hic notandum primo, in tali petitione, dona illa in
qua immitti quis petit, specifice esse designanda, maxi-
me si non satis constet, an & qua bona contumax habe-
at, vide Gail. 1. obseru. cap. 60. Interdum etiam aboletur
tunc hoc decretum primum, ut si absens sive contumax
postea compareat, & defensionem cause suscipere para-
tus sit, quod intra annum fieri debere vulgo placuit, l. 2. §.
fin. C. ubi in rematio l. 8. §. penult. C. de prescript. 30. anno-
rum. communiter receptum tradit Fichard. in addit ad
Villalobum in lit. s. nu. 14. Unde ita solet procedi dictan-
do ad protocollum: